
 
 
 
 
 

 
Hotărârea Senatului Universităţii din Piteşti 

Nr. 161 din data 22.05.2017 
 
 

cu privire la componenţa comisiilor de finalizare studii licenţă/master/conversie,  

sesiunea iulie/septembrie 2017 

 

În conformitate cu prevederile H.G. 26/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei 

Naţionale, anexa 3, punctul 35,  prin care se instituţionalizează Universitatea din Piteşti, precum şi cu 

prevederile Legii Educaţiei Naţionale 1/2011 cu modificările şi completările ulterioare, ale Cartei 

Universităţii din Piteşti, Senatul Universităţii din Piteşti în şedinţa din 22.05.2017,  
 

 
 
 

Hotărăşte: 
 
 
 

Art. 1 Aprobarea componenţei comisiilor de finalizare studii licenţă/master/conversie, sesiunea 

iulie/septembrie 2017, (Anexa 1).  

Art. 2 Conducerea executivă va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 
 

 

            Consilier juridic, 

                        Elena Mateescu  

 

 

SECRETAR GENERAL AL SENATULUI,       
   Lect. univ. dr. Ramona DUMINICĂ                              
 
 

 
 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 
Prof. univ. dr. Mihaela DIACONU 

 
 

 

M I N I S T E R U L  E D U C A Ţ I E I  N A Ţ I O N A L E   

UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
Târgu din Vale, 1, 110040-Piteşti, România    http://www.upit.ro 
Tel./Fax: +40 348 453 142                       
 Nr.:.............. din data de: ..........................  

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PITEŞTI 



Anexa 1 
 

COMISIILE PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR UNIVERSITARE  DE LICENȚĂ  

PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2016-2017 

ÎN CADRUL UNIVERSIT ĂȚII DIN PITE ȘTI 

 

I.  FACULTATEA DE ȘTIIN ȚE, EDUCAȚIE FIZIC Ă ȘI INFORMATIC Ă 

1. DEPARTAMENTUL DE ASISTEN ŢĂ MEDICAL Ă ŞI KINETOTERAPIE 
 
Programul de studii de licenţă: Kinetoterapie şi motricitate specială: 
Pentru proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – test grilă, 24 iulie 2017): 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Ciucurel Constantin 
Membri: Lect. univ. dr. Fieroiu Emil 

  Lect. univ. dr. Tătaru Ana Maria 
Secretar: Lect. univ. dr. Tudor Mariana 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Bădescu Victor 
 
Pentru proba 2 (Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, 25 iulie 2017): 
Preşedinte:Prof. univ. dr. Ciucurel Constantin 
Membri:Conf. univ. dr. Iconaru Elena Ioana 
Conf. univ. dr. Dumitru Andrei 
Secretar: Lect. univ. dr. Tudor Mariana 
Membru supleant:Lect. univ. dr. Trăilă Horia 
 
Programul de studii de licenţă: Kinetoterapie şi motricitate specială, din cadrul Facultăţii de Ştiin ţe Umaniste, 
Universitatea “Valahia” din Târgovi şte: 
Pentru proba 1 (Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate – test grilă, 24 iulie 2017) şi pentru proba 2 
(Prezentarea şi susţinerea lucrării de licenţă, 25 iulie 2017): 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Georgescu Luminiţa 
Membri:  Lect. univ. dr. Rabolu Elena 

   Lect. univ. dr. Neagoe Ioana Cristina 
Secretar: Şef lucrări dr. Diaconescu Daniel Corneliu 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Toma Ştefan 
 
Programul de studii de licenţă: Asistenţă Medicală Generală (septembrie 2017) 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Man George Mihail 
Membri: Conf. univ. dr. Tase Adrian 

  Şef lucrări dr. Honţaru Sorina Octavia 
  Şef lucrări dr. Diaconescu Daniel Corneliu 
  Lect. dr. Păunescu Alina 

Secretar: Şef lucrări dr. Ţânţu Monica  
Membru supleant: Şef lucrări dr. Barbu Cornelia 
 
1. DEPARTAMENTUL INGINERIA MEDIULUI ŞI ŞTIIN ŢE INGINERE ŞTI APLICATE 
 
Programul de studii de licenţă: Ingineria Mediului (11.07.2017) 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Anghel Sorin 
Membri: Conf. univ. dr. Giosanu Daniela 

  Conf. univ. dr. Oprescu Benedict  
                Lect. univ. dr. Marinescu Cicerone 
Secretar: Lect. univ. dr. Şuţan Claudiu 



Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Bărbuceanu Mircea  
          Lect. univ. dr. Fianu Sorin 

 
 

2. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE NATURII  
 
Programul de studii de licenţă: Biologie (8-9.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. PopescuAurel  
Membri: Lect. univ. dr. Bărbuceanu Daniela  

   Lect. univ. dr. Deliu Ionica  
   Lect. univ. dr. Păunescu Alina  
   Lect. univ. dr. Dobrescu Mihaela Codruța  

Secretar: Lect. univ. dr. Șuțan Nicoleta Anca  
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Soare Liliana Cristina 
                  Lect. univ. dr. Mihăescu Cristina Florina 
 
Programul de studii de licenţă: Ecologie și Protecția  Mediului (9.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Soare Liliana Cristina  
Membri: Conf. univ. dr. Popescu Monica 
                Lect. univ. dr. Ponepal Maria Cristina 

   Lect. univ. dr. Truţă Alina Mihaela  
   Lect. univ. dr. Brînzea Gheorghița  

Secretar: Lect. univ. dr. Conete Denisa Maria  
Membri supleanți: Lect. univ. dr. Şuţan Nicoleta Anca 
                  Lect. univ. dr. Neblea Monica Angela  
 
Programul de studii de licenţă: Horticultur ă (12.07.2017) 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Giosanu Daniela  
Membri:  Conf. univ. dr. Popescu Cristian 

   Lect. univ. dr. Neblea Monica 
   Lect. univ. dr. Uleanu Florina 

Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Deliu Ionica 
       Lect. univ. dr. Bărbuceanu Daniela  
Secretar: Lect. univ. dr. Duţă Magdalena  
 
3. DEPARTAMENTUL MATEMATIC Ă-INFORMATIC Ă 
 
Programul de studii de licenţă: Informatic ă (30.06.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Bălcău Costel 
Membri: Conf. univ. dr. Popescu Doru 
                 Conf. univ. dr. Constantin Doru 

     Lect. univ. dr. Miroiu Maria  
     Lect. univ. dr. Păun Viorel  

Secretar: Asist. univ. dr. Dincă Ionuţ 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Bălănescu Tudor 
 
Programul de studii de licenţă: Matematică (30.06.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Udrea Corneliu 
Membri: Lect. univ. dr. Asadurian Eduard  
               Lect. univ. dr. Georgescu Raluca 

   Lect. univ. dr. Nuică Antonio   
   Lect. univ. dr. Ţurcanu Adrian  

Secretar: Lect. univ. dr. Tudose Cristina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nistor Gheorghe   



4. DEPARTAMENTULEDUCA ŢIE FIZIC Ă ŞI SPORT 

Programul de studii de licenţă: Educaţie fizică şi sportivă (7.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Mihăilescu Liliana 
Membri: Prof. univ. dr. Niculescu Ionela  

  Conf. univ. dr. Cojanu Florin  
Secretar: Lect. univ. dr. Amzăr Luminiţa  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela  
       Lect. univ. dr. Rada Larisa  
 
Programul de studii de licenţă: Sport şi performanţă motrică (8.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Mihăilă Ion 
Membri: Conf. univ. dr. Fleancu Leonard 

   Prof. univ. dr. Năstase Viorel  
Secretar: Lect. univ. dr. Enache Carmen 
Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Alecu Aurel 

    Conf. univ. dr. Manole Carmen 
 

Programul de studii de licenţă: Educaţie Fizică şi Sportivă, Univ. 1 Decembrie, Alba Iulia  (9.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Fleancu Leonard    
Membri: Prof. univ. dr. Creţu Marian     
Conf. univ. dr. Macri Aura  
Secretar: Lect. univ. dr. Mateescu Adriana   
Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Popescu Corina     

     Lect. univ. dr. Rabolu Emilian  
 

II.  FACULTATEA DE MECANIC Ă ȘI TEHNOLOGIE 

1. DEPARTAMENTUL AUTOVEHICULE ŞI TRANSPORTURI 
Programul de studii de licenţă:  Autovehicule Rutiere (24, 25, 26 iulie) 
Președinte: Prof. dr. ing. Nicolae Viorel  
Membri: Prof. dr. ing. Popa Dinel  

  Conf. dr. ing. Marinescu Dănuț  
  Conf. dr. ing. Clenci Adrian  

Secretar: Ş.l. dr. ing. Istrate Mihaela  
Membri supleanţi: Prof. dr. ing. Pârlac Sebastian  
 
Programul de studii de licenţă:  Ingineria Transporturilor şi Traficului (24, 25, 26 iulie) 
Președinte: Prof. dr. ing. Boroiu Alexandru  
Membri: Prof. dr. ing. Stan Marinică  

  Conf. dr. ing. Neagu Elena  
  Ș.l. dr. ing. Mitran Gabriela  

Secretar: Conf. dr. ing. Ilie Sorin  
Membri supleanţi: Ș.l. dr. ing. Șuster Helene  
 
2. DEPARTAMENTUL de FABRICA ŢIE şi MANAGEMENT INDUSTRIAL 
 
Programul de studii de licenţă:  Inginerie Economică Industrial ă (25, 26 iulie) 
Președinte: Conf. dr. ing. Rizea Alin 
Membri: Prof. dr. ing. Niţu Eduard 

  Ș.l. dr. ing. Anghel Daniel 
  Ș.l. dr. ing. Belu Nadia 

Secretar: Asist. dr. ing. Sicoe Gina 
Membri supleanţi: Ş.l. dr. ing. Gavriluță Ana 
 



 
 
 
Programul de studii de licenţă: Tehnologia Construcţiilor de Maşini (27, 28 iulie) 
Președinte: Conf. dr. ing. Iacomi Doina 
Membri: Conf. dr. ing. Iordache Monica 

  Conf. dr. ing. Rizea Alin 
  Ş.l. dr. ing. Rachieru Nicoleta 

Secretar: Asist. dr. ing. Sicoe Gina 
Membri supleanţi: Prof. dr. ing. Stănescu Nicolae-Doru  
 

III.  FACULTATEA DE ELECTRONIC Ă, COMUNICA ȚII ȘI CALCULATOARE 
 
DEPARTAMENTUL ELECTRONIC Ă, CALCULATOARE ȘI INGINERIE ELECTRIC Ă 
 
Programul de studii de licenţă: Electronică Aplicată – 4 ani  
Preşedinte: Prof. univ. dr.ing. Nicu Bizon 
Membri: Prof.univ. dr. ing. Silviu Ioniță 
       Conf.univ. dr. ing. Alin Mazăre 
   Conf.univ. dr.ing. Laurenţiu Mihai Ionescu 
   Şl. dr. ing. Ionel Bostan 
Secretar comisie: Şl. dr. ing. Bogdan Cioc 
Membru supleant: Conf. univ. dr. ing. Mihai Oproescu 
 
Programul de studii de licenţă: Electronică Aplicată – 5 ani  
Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon 
Membri: Prof.univ. dr. ing. Silviu Ioniță 
       Conf.univ. dr. ing. Alin Gheorghiță Mazăre 
   Conf. univ. dr. ing. Laurenţiu Mihai Ionescu 
   Şl. dr. ing. Ionel Bostan 
Secretar comisie: Şl. dr. ing. Bogdan Ion Cioc 
Membru supleant: Conf. univ. dr. ing. Mihai Oproescu 
 
Programul de studii de licenţă: Rețele și software de telecomunicații – 4 ani 
Preşedinte: Prof. dr. ing. Ioan Liță 
Membri: Conf.univ. dr. ing. Daniel Alexandru Vișan 
   Ş.l. dr. ing. Gabriel Vasile Iana 
   Ş.l. dr. ing. Marian Raducu 
   Ş.l. dr. ing. Cosmin Știrbu 
Secretar comisie: Şl. dr. ing. Rodica Mihaela Teodorescu 
Membru supleant: As. dr. ing. Adrian Grigore Iordăchescu 
 
Programul de studii de licenţă: Calculatoare – 4 ani 
Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Șerban 
Membri: Prof. univ. dr. ing. Alexandru Ene 
   Conf. dr. ing. Petre Anghelescu 
        Ş.l. dr. ing. Valeriu Manuel Ionescu 
   Ş.l. dr. ing. Florin Marian Birleanu 
Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Corina Săvulescu 
Membru supleant: Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniță 
 
Programul de studii de licenţă: Calculatoare – 5 ani 
Preşedinte: Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Șerban 
Membri: Prof. univ. dr. ing. Alexandru Ene 
   Conf. dr. ing. Petre Anghelescu 



        Ş.l. dr. ing. Valeriu Manuel Ionescu 
   Ş.l. dr. ing. Florin Marian Birleanu 
Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Corina Săvulescu 
Membru supleant: Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniță 
 
 
Programul de studii de licenţă: Electromecanică – 4 ani 
Preşedinte:Conf. univ. dr. ing. Eugen Diaconescu 
Membri: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu  
   Ş.l. dr. ing. Luminiţa Constantinescu 

  Ş.l. dr. ing. Robert Beloiu 
  Ș.l. Mariana Iorgulescu 

Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Florentina Enescu 
Membru supleant: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica 
 
Programul de studii de licenţă: Electromecanică – 5 ani 
Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Eugen Diaconescu 
Membri: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu  
   Ş.l. dr. ing. Luminiţa Constantinescu 

  Ş.l. dr. ing. Robert Beloiu 
  Ș.l. Mariana Iorgulescu 

Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Florentina Enescu 
Membru supleant: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica 
 
Programul de studii de licenţă: Metrologie in industria electrica – 5 ani 
Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Eugen Diaconescu 
Membri: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu  
   Ş.l. dr. ing. Luminiţa Constantinescu 

  Ş.l. dr. ing. Robert Beloiu 
  Ș.l. Mariana Iorgulescu 

Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Florentina Enescu 
Membru supleant: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica 
 
Programul de studii de licenţă: Metrologie și sisteme de măsurare – 5 ani 
Preşedinte: Conf. univ. dr. ing. Eugen Diaconescu 
Membri: Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu  
   Ş.l. dr. ing. Luminiţa Constantinescu 

  Ş.l. dr. ing. Robert Beloiu 
  Ș.l. Mariana Iorgulescu 

Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Florentina Enescu 
Membru supleant: Ş.l. dr. ing. Constantin Stoica 
 
 

IV.  FACULTATEA DE ŞTIIN ŢE ECONOMICE ŞI DREPT 
 
1. DEPARTAMENTUL MANAGEMENT ŞI ADMINISTRAREA AFACERILOR 
 
Programul de studii de licenţă: Management  
Comisia pentru proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu  

  Conf. univ. dr. Secară Carmen  
  Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  
 Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Mihai Daniela 



      Lect. univ. dr. Popescu Emilia  
Comisia  pentru proba orală: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Conf. univ. dr. Grădinaru Doruleţ  

  Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
  Lect. univ. dr. Sinisi Crenguţa  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Secară Carmen 

     Lect. univ. dr. Popescu Emilia  
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia  
Membri: Lect. univ. dr. Micu Cristina  

  Lect. univ. dr. Popescu Emilia – membru 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  
 
Programul de studii de licenţă: Marketing 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Duţu Amalia  
Membri: Lect. univ. dr. Jianu Elena  

  Lect. univ. dr. Eliza Antoniu – membru 
  Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Sinisi Crenguţa  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu 

     Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
 
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Lect. univ. dr. Micu Cristina  

  Lect. univ. dr. Tuță Loredana  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  

 
Programul de studii de licenţă: Economia Comerțului Turismului și Serviciilor 
Comisia pentru proba scrisă: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela  
Membri: Conf. univ. dr. Mihai Daniela  

  Lect. univ. dr. Micu Cristina – membru 
  Lect. univ. dr. Tuţă Loredana – membru 

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Secară Carmen 

     Lect. univ. dr. Popescu Emilia  
Comisia  pentru proba orală: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela Conf. univ. dr. Meghișan Flaviu – membru 
Membri: Lect. univ. dr. Micu Cristina  

  Lect. univ. dr. Tuţă Loredana  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Secară Carmen 

     Lect. univ. dr. Popescu Emilia  
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu  

  Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  
 
Programul de studii de licenţă:Administrarea Afacerilor 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihai Daniela  
Membri: Conf. univ. dr. Secară Carmen  



  Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  
  Lect. univ. dr. Popescu Emilia  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Tuţă Loredana  
Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia 

     Lect. univ. dr. Micu Cristina 
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu  

  Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Sinisi Crenguţa  
 
 
Programul de studii de licenţă: Econimie și Afaceri Interna ționale 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Ungureanu Emilia  
Membri: Conf. univ. dr. Avrămescu Tiberiu  

  Conf. univ. dr. Meghișan Flaviu  
  Conf. univ. dr. Duţu Amalia  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  

Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela  
     Lect. univ.dr. Vasilică Radu 

Comisia pentru contestaţii: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  
Membri: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu  

  Lect. univ. dr. Sinisi Crenguța  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  

 
2. DEPARTAMENTUL FINAN ŢE, CONTABILITATE ŞI ECONOMIE 
 
Programul de studii de licenţă: Contabilitate şi informatic ă de gestiune 
Comisia pentru proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Victoria FIRESCU    
Membri: Conf. univ. dr. Marcela BENGESCU  

  Conf. univ. dr. Logica BĂNICĂ  
  Conf. univ. dr. Claudia BURTESCU  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU  
Membru supleant: Conf. univ. dr. Luminiţa ŞERBĂNESCU 
 
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Emil BURTESCU 
Membri: Lect. univ. dr. Mariana BĂNUŢĂ  

  Lect. univ. dr. Consuela DICU  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU  
Comisia pentru proba orală: 
Preşedinte:Conf. univ. dr. Victoria FIRESCU    
Membri: Conf. univ. dr. Logica BĂNICĂ  

  Conf. univ. dr. Claudia BURTESCU  
  Lect. univ. dr. Mariana BĂNUŢĂ    

Secretar comisie: Asist. univ. dr. Diana BRÂNZĂ 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU 
 
Programul de studii de licenţă: Finanţe şi bănci 
Comisia pentru proba scrisă: 
Preşedinte:Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN  



Membri: Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI  
  Conf. univ. dr. Magdalena RĂDULESCU  
  Lect. univ. dr. Luiza APOSTOL  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina HAGIU  
Membru supleant: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI  
 
Comisia pentru contestaţii la proba scrisă: 
Preşedinte:Prof. univ. dr. Emilia UNGUREANU  
Membri: Conf. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU  

  Conf. univ. dr. Tiberiu AVRĂMESCU  
Secretar comisie: Lect. univ. dr.  Alina HAGIU  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nicolae BONDOC  
 
Comisia pentru proba orală: 
Preşedinte:Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN  
Membri: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI  

  Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI  
  Conf. univ. dr. Magdalena RĂDULESCU 

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Luiza APOSTOL 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Daniela PÎRVU 

 
3. DEPARTAMENTUL DREPT ŞI ADMINISTRA ŢIE PUBLIC Ă 

 
Programul de studii de licenţă: Administra ţie Publică 
Preşedinte : Conf. univ. dr. Draghici Andreea 
Membri :  Conf. univ. dr. Popescu Doina - proba 1 
     Lect. univ. dr. Bucur Catalin - proba 1 
                 Lect. univ. dr. Șerban-Barbu Sorina - proba 2 
                 Lect. univ. dr. Singh Amelia - proba 2 
Membri supleanți: Lect. univ. dr. Duminica Ramona       
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Pirvu Adriana  
 
Comisia pentru contestaţii : 
Lect. univ. dr. Popescu Viorica 
Lect. univ. dr. Andreescu Marius 
 
Programul de studii de licenţă: Drept - IF 
Preşedinte : Prof. univ. dr. Ionel Didea 
Membri : Lect. univ. dr. Soare Andrei – proba 1 

   Lect. univ. dr. Văduva Dumitru - proba 1 
                Conf. univ. dr.Vâlcu Elise – proba 2 
                Lect. univ. dr. Iancu Daniela – proba 2 
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Andreea Drăghici 
 Lect. univ. dr. Andreescu Marius 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Amelia Singh 
 
Comisia pentru contestaţii : 
Conf. univ. dr. Nenu Carmen 
Lect. univ. dr. Olah Lavinia 
 
Programul de studii de licenţă: Drept – IFR 
Preşedinte : Prof. univ. dr. Dumitru Diaconu 
Membri : Conf. univ. dr. Nenu Carmen- proba 1 
 Lect. univ. dr. Olah Lavinia– proba 1 
 Lect. univ. dr. Duminică Ramona – proba 2 



 Lect. univ. dr. Puran Andra – proba 2 
Membri supleanți:  Lect. univ. dr. Boghirnea Iulia 
 Lect. univ. dr. Pîrvu Adriana  
Secretar comisie: Lect. dr. Zoana Gabriela 
 
Comisia pentru contestaţii: 
Lect. univ. dr. Soare Andrei  
Lect. univ. dr. Văduva Dumitru 
 

V. FACULTA ŢEA DE ŞTIIN ŢE ALE EDUCAŢIEI, ȘTIIN ȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE 
 
1. DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE, ȘTIIN ȚE ALE COMUNIC ĂRII, ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 
Programul de studii de licenţă: Jurnalism 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Delia Duminică 
Membri: Lect. univ. dr. Elena Popescu 
               Lect. univ. dr. Florin Stoica 
Secretar comisie: Asist. univ. drd. Gabriela Safta 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Florian Bichir 
Date de susţinere:  
10.07.2017 – probă scrisă;  
12.07.2017 – probă orală. 
Comisia de contestații: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
    Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu 
Secretar comisie: Asist. univ. drd. Gabriela Safta 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Florian Bichir 
 
Programul de studii de licenţă: Psihologie 
Comisia pentru proba 1 (scris): 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Lect. univ. dr. Andreea Stan 
   Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu 
      Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
      Lect.univ.dr. Natalia Burtoiu 
Secretar comise: Lect. univ. dr. Alina Vasile 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Lucia Neagoe 
Date susţinere: 
07.07.2017 – proba scrisă;  
Comisia pentru proba 2 (oral) 
Preşedinte: Conf.univ. dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu 
    Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu 
Secretar. Comise: Lect. univ. Alina Vasile 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Andreea Stan 
Date susţinere: 
08-09.07.2017 – proba orală. 
Comisia de contestații 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Geanina Cucu-Ciuhan 
Membri: Conf. univ. dr. Victor Badea 
   Lect. univ. dr. Alexandra Pârvan 
Secretar comisie: Lect. univ. Alina Vasile 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Lucia Neagoe 
 



Programul de studii de licenţă: Terapie ocupaţională - Universitatea din Piteşti 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu 
   Lect. univ. dr. Lucia Neagoe 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina Vasile 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
Data de susţinere:  
20.07.2017 – proba scrisă;  
21-22.07.2017–proba orală. 
 
Programul de studii de licenţă: Terapie ocupaţională - Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu 
     Lect. univ. dr. Lucia Neagoe    
Secretar: Asist. univ. dr. Ioana Dumitru 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
Data de susţinere:  
17.07.2017– proba scrisă;  
18 - 19.07.2017–proba orală. 
Comisia pentru contestaţii: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Geanina Cucu-Ciuhan 
Membri: Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu 
   Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina Vasile 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Andreea Stan 
 
Programul de studii de licenţă: Asistenţă socială 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Răducu Răzvan Dobre 
Membri: Lect. univ. dr. Ana Maria Dumitrescu 
      Lect. univ. dr. Simona  Ciucă 
Secretar comisie: Asist. univ. dr. Diana Răduț-Seliște 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nadina Darie 
Data de susţinere: 
10.07.2017– proba scrisă 
12.07.2017 - proba orală. 
Comisia pentru contestații: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Cornel Constantinescu 
Membri: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu 
       Lect. univ. dr. Nadina Darie 
Secretar comisie: Asist. univ. dr. Diana Răduț-Seliște 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nadina Darie 
 
2. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE EDUCAȚIEI 
 
Programul de studii de licenţă: Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar 
Locaţie –comisie - Piteşti: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Liliana Ezechil 
Membri: Conf. univ. dr. Mihai Brăslașu 
               Conf. univ. dr. Magdalena Stan 
                Lect. univ. dr. Loredana Bloju  
                Lect. univ. dr. Tudor Petrescu 
Secretar comisie: Lect. univ. drd. Cristina Lemnaru 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Gabriela Petruta 
Data de susţinere: 
09.07.2017– proba orală 



10.07.2017 - susţinerea lucrării de licenţă 
 
Locaţie –comisie – Slatina 
Preşedinte: Conf.univ. dr. Mihaela Neacşu 
Membri:   Conf. univ. dr. Elena Dănescu         
                 Conf. univ. dr. Nicolescu Bogdan 
                 Conf. univ. dr. Marius Grecu 
                 Lect. univ. dr. Florentina Bucuroiu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mercea Ionuț 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Mădălina Cuceanu 
Data de susţinere: 
09.07.2017– proba orală 
10.07.2017 - susţinerea lucrării de licenţă 
 
Locaţie –comisie – Alexandria 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Bogdan Nicolescu 
Membri: Conf.univ. dr. Ionuț Bulgaru 
               Conf. univ. dr. Marius Grecu 
   Lect. univ. dr. Ileana Gurlui 
   Lect. univ. dr. Sorin Mazilescu  
Secretar comisie: asist. univ. dr. Ionescu Ancuta 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Adriana Geanta 
Data de susţinere: 
07.07.2017– proba orală 
08.07.2017 - susţinerea lucrării de licenţă 
 
Locaţie –comisie – Rm. Vâlcea 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu Langa 
Membri:  Lect. univ. dr. Eduard Ionescu 
                Lect. univ. dr. Florentina Bucuroiu 
                Lect. univ. dr. Silvia Ciornei 
                Lect. univ. dr. Nicoleta Sămărescu  
Secretar comisie:  Lect. univ. dr. Luiza Sârbu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Stan Ruxandra 
Data de susţinere: 
07.07.2017– proba orală 
08.07.2017 - susţinerea lucrării de licenţă 
 
Locaţie –comisie – Câmpulung: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Loredana Tudor 
Membri:  Conf. univ. dr. Mihaela Păişi Lăzărescu 
                 Lect.  univ. dr. Adriana Geantă 
                 Lect. univ. dr. Ruxandra Stan 
       Lect. univ. dr. Nicoleta Sămărescu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Eduard Ionescu 
Membru supleant: Prof. univ. dr. Valeriu Dumitru 
Data de susţinere: 
09.07.2017– proba orală 
10.07.2017 - susţinerea lucrării de licenţă. 
 
 
 
 
 
 



Programul de studii de licenţă: Asistenţă managerială şi de secretariat - Pitești 
Comisia probă scrisă 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Loredana Bloju  
Membri: Conf. univ. dr. Carmen Secară 
               Lect. univ. dr. Silvia Ciornei 
               Lect. univ. dr.Ruxandra Stan 
                Lect. univ. dr Mădălina Cuceanu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionuț Mercea 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Tatiana Dina 
Data de susţinere: 
16.07.2017– proba scrisă 
 
Comisia susținere lucrare: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Loredana Bloju 
Membri: Conf. univ. dr. Maria Pescaru 
               Lect. univ. dr. Mădălina Cuceanu 
   Lect. univ. dr. Magdalena Pruneanu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionuț Mercea 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Luiza Sârbu  
Data de susţinere: 
18.07.2017– susţinerea lucrării de licenţă 
 
Comisia de contestaţii:  
Preşedinte: Conf. univ. dr. Maria Pescaru 
Membri: Lect. univ. dr. Alina Marinescu 
   Lect. univ. dr. Sorin Mazilescu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionuț Mercea 
Membru supleant: Lect. Conf. univ. dr. Sârbu Luiza 
 
Programul de studii de licenţă: Asistenţă managerială şi de secretariat–Rm Vâlcea 
Comisia probă scrisă 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Secară 
Membri: Lect. univ. dr. Silvia Ciornei 
               Lect. univ. dr.Ruxandra Stan 
               Lect. univ. dr Mădălina Cuceanu 
               Lect. univ. dr. Alina Marinescu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Magdalena Pruneanu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Bloju Loredana 
Data de susţinere: 
13.07.2017– proba scrisă 
 
Comisia susținere lucrare: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Carmen Secară 
Membri: Lect. univ. dr. Silvia Ciornei 
                Lect. univ. dr Mădălina Cuceanu 
    Lect. univ. dr. Tatiana Dina 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. M. Pruneanu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Ruxandra Stan 
Data de susţinere: 
15.07.2017– susţinerea lucrării de licenţă 
 
Comisia de contestaţii: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Maria Pescaru 
Membri: Lect. univ. dr. Tatiana Dina 
    Lect. univ. dr. Sorina Șerban Barbu 



Secretar comisie: Lect. univ. dr. Magdalena Pruneanu 
Membru supleant: Lect. Conf. univ. dr. Luiza Sârbu 
 
 

VI.  FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE 
 
1. DEPARTAMENTUL LIMB Ă ŞI LITERATUR Ă, ISTORIE ŞI ARTE 

Programul de studii de licenţă: Limba şi literatura român ă-O limbă şi literatur ă modernă (engleză / franceză) 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Mircea Bârsilă  
Membri: Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu 
   Conf. univ. dr. Liliana Soare 
               Conf. univ. dr. Lavinia Bănică 
                Lect. univ. dr. Adina Dumitru 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Lavinia Geambei  
 
Programul de studii de licenţă: Limba şi literatura român ă-O limbă şi literatur ă modernă (franceză), Limba 
şi literatura franceză-Limba şi literatura engleză  
Preşedinte: Conf. univ. dr. Corina Georgescu  
Membri: Conf. univ. dr. Crina Zărnescu 
   Conf. univ. dr. Mihaela Mitu 
   Conf. univ. dr. Diana Lefter 
Secretar comisie: Conf. univ. dr. Liliana Voiculescu  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Adriana Apostol 
 
Programul de studii de licenţă: Limba şi literatura român ă-O limbă şi literatur ă modernă (engleză), Limba şi 
literatura franceză-Limba şi literatura engleză  
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia Mărăşescu 
Membri: Conf. univ dr. Constantin Manea  

   Conf. univ. dr.Valentina Stîngă 
   Lect. univ. dr. Cristina Miron 

Secretar comisie: Lect.univ.dr. Adela Dumitrescu  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu 
 
Programul de studii de licenţă: Limba şi literatura român ă- Limba şi literatura engleză, Râmnicu-Vâlcea  
Preşedinte: Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu 
Membri: Conf. univ dr. Constantin Manea 
   Lect. univ. dr. Lavinia Geambei  
               Lect.univ.dr. Adina Dumitru  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Liliana Soare 
 
Programul de studii de licenţă: Istorie  
Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu Neagoe 
Membri: Conf. univ. dr. Aurelian Chistol 
    Conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu 
    Lect. univ. dr. Cornel Popescu 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina Marinescu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. George Ungureanu 
 
Programul de studii de licenţă: Pedagogie muzicală 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Paul Baidan 
Membri: Conf. univ. dr. Georgică Balint 
     Conf. univ. dr. Tanţa Diaconescu     
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Gheorghiţă Stroe 



Membru supleant: Conf. univ. dr. Saviana Diamandi 
 
2. DEPARTAMENTUL LIMBI STR ĂINE APLICATE 
 
Programul de studii de licenţă: Limbi Moderne Aplicate  
Componenţa comisiei nr. 1: 
Preşedinte :  Conf. univ. dr. Laura Cîţu 
Membri:  Conf. univ. dr. Cristina Ungureanu 
    Lect. univ. dr. Ana-Maria Ionescu 
    Lect. univ. dr. Adina Matrozi 
    Lect. univ. dr. Ioana Cosma 
Secretar : Lect. univ. dr. Angela Iconaru 
 
Componenţa comisiei nr. 2 :  
Preşedinte : Conf. univ. dr. Laura Cîţu 
Membri: Conf. univ. dr. Irina Aldea 
    Conf. univ. dr Florinela Şerbănică 
    Lect. univ. dr. Silvia Boncescu 
    Lect. univ. dr. Cristina Ilinca 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Carmen Bîzu 
 
3. DEPARTAMENTUL TEOLOGIE 
 
Programul de studii de licenţă: Teologie Asistenţă Socială  
Componenţa comisiei nr. 1 :  
Preşedinte :  Pr. Lect. dr. Gheorghe Gârbea 
Membri: Pr. Prof. dr. Ion Popescu 

    Pr. Conf. dr. Gheorghe Pufu 
Membru supleant: Prof. dr. Mihail Vasile 
Secretar : Pr. Lect. dr. Roger Safta 
 
Componenţa comisiei nr. 2 :  
Preşedinte :  Conf. dr. Dorin Grecu 
Membri: Pr. Conf. dr. Ion Isăroiu 
   Pr. Conf. dr. Ilie Ivan 
Membru supleant: Pr. Lect. dr. Gheorghe Neacşu  
Secretar comisie: Asist. dr. Daniela Giugea  



COMISIILE PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR UNIVERSITARE  DE MASTERAT  

PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2016-2017 

ÎN CADRUL UNIVERSIT ĂȚII DIN PITE ȘTI 

 

I.  FACULTATEA DE ȘTIIN ȚE, EDUCAȚIE FIZIC Ă ȘI INFORMATIC Ă 

1. DEPARTAMENTUL DE ASISTEN ŢĂ MEDICAL Ă ŞI KINETOTERAPIE 

Programul de studii de master: Kinetoterapia la persoanele cu dizabilităţi (22 iulie 2017) 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Georgescu Luminiţa 
Membri: Conf. univ. dr. Bădescu Victor 

  Conf. univ. dr. Toma Ştefan  
Secretar comisie: Conf. univ. dr. Iconaru Elena Ioana 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Trăilă Horia 
 
2. DEPARTAMENTUL INGINERIA MEDIULUI ŞI ŞTIIN ŢE INGINERE ŞTI APLICATE 

 

Programul de studii de masterat: Materiale şi tehnologii nucleare (14 iulie 2017) 
 

Preşedinte: Prof.univ.dr. Valeca Şerban 
Membri: Conf.univ.dr. Chirleşan Dumitru 

  Conf.univ.dr. Giosanu Daniela 
  Lect. univ.dr. Fianu Sorin 

Secretar comisie: Lect. univ.dr. Şuţan Claudiu 
Membri supleanţi:  Conf.univ.dr. Oprescu Benedict 
                                Lect.univ.dr. Bărbuceanu Mircea 
 
3. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE NATURII 
 
Programul de studii de master: Biologie Medicală (14.07.2017) 
Președinte: Conf.univ.dr. Popescu Aurel  
Membri: Conf.univ.dr. Man Mihai George  

   Lect.univ.dr. Deliu Ionica 
     Lect.univ.dr. Păunescu Alina  

   Lect.univ.dr. Dobrescu Codruţa Mihaela 
Secretar: Lect.univ.dr.  Monica Angela Neblea 
Membri supleanți: Lect.univ.dr. Bărbuceanu Daniela  

                  Lect.univ.dr. Ponepal Maria Cristina 
 
Programul de studii de master: Monitorizarea şi protecţia mediului (13.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Petre Marian  
Membri: Conf. univ. dr. Popescu Monica 

   Lect. univ. dr. Ponepal Maria Cristina 
     Lect. univ. dr. Truţă Alina Mihaela  

   Lect. univ. dr. Neblea Monica Angela  
Secretar comisie: Lect. univ. dr.  Dorobăţ Leonard  
Membri supleanți: Conf. univ. dr. Soare Liliana Cristina 
                               Lect. univ. dr. Brînzea Gheorghiţa 
 
  



 
4. DEPARTAMENTUL MATEMATIC Ă-INFORMATIC Ă 
 
Programul de studii de masterat: Tehnici avansate pentru prelucrarea informaţiei (18.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Bălănescu Tudor  
Membri: Conf. univ. dr. Bălcău Costel 
                Conf. univ. dr. Constantin Doru 

    Lect. univ. dr. Miroiu Maria   
    Lect. univ. dr. Păun Viorel  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Tudose Cristina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Dincă Ionuţ   
 
Programul de studii de masterat: Modelarea, proiectarea şi managemntul sistemelor software 
Președinte: Prof. univ. dr. Bălănescu Tudor  
Membri: Conf. univ. dr. Bălcău Costel 
                Conf. univ. dr. Constantin Doru 

    Lect. univ. dr. Miroiu Maria   
    Lect. univ. dr. Păun Viorel  

Secretar: Lect. univ. dr. Tudose Cristina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Dincă Ionuţ   
 
Programul de studii de masterat: Metodologii avansate de prelucrare a informaţiei  
Președinte: Prof. univ. dr. Bălănescu Tudor  
Membri: Conf. univ. dr. Bălcău Costel 
                Conf. univ. dr. Constantin Doru 

    Lect. univ. dr. Miroiu Maria   
    Lect. univ. dr. Păun Viorel  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Tudose Cristina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Dincă Ionuţ   
 
Programul de studii de masterat: Matematică didactică (18.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Udrea Corneliu   
Membri:  Lect. univ. dr. Deaconu Laurenţiu 
                Lect. univ. dr. Andronescu Corneliu  

    Lect. univ. dr. Georgescu Raluca   
    Lect. univ. dr. Macarie Marius   

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ţurcanu Adrian  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nistor Gheorghe    

 
Programul de studii de masterat: Matematică aplicată   
Președinte: Prof. univ. dr. Udrea Corneliu   
Membri: Lect. univ. dr. Deaconu Laurenţiu 
                Lect. univ. dr. Andronescu Corneliu  

    Lect. univ. dr. Georgescu Raluca   
    Lect. univ. dr. Macarie Marius   

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ţurcanu Adrian  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nistor Gheorghe    
 
5. DEPARTAMENTULEDUCA ŢIE FIZIC Ă ŞI SPORT 
 
Programul de studii de masterat: Perfrmanţă în sport(8.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Creţu Marian 
Membri: Conf. univ. dr. Rabolu Emilian   
               Conf. univ. dr. Mihăilescu Liviu     
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Stancu Maura  



Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Alecu Aurel  
    Conf. univ. dr. Manole Carmen  

 
Programul de studii de masterat: Activit ăţi motrice curriculare şi extracurriculare (7.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Macri Aura 
Membri: Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela    
                Conf. univ. dr. Manole Carmen 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Rada Larisa   
Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Ghimişliu Florin   

       Conf. univ. dr. Popescu Corina  
 
Programul de studii de masterat: Organizare şi conducere în sport (7.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Roşu Daniel  
Membri: Prof. univ. dr. Mihăilescu Nicolae    
                Lect. univ. dr. Ştefănică Valentina  
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mihai Ilie   
Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Hristache Diana    

       Lect. univ. dr. Stancu Maura  
 
Programul de studii de masterat: Sport turism şi activit ăţi de timp liber (5.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Niculescu Ionela   
Membri: Prof. univ. dr. Stăncioiu Felicia     
                Conf. univ. dr. Corentin Clement Guillotin  
Secretar comisie:Conf. univ. dr. Denis Parisot   
Membri supleanţi: Prof. univ. dr. Creţu Marian    

      Conf. univ. dr. Roşu Daniel  
 

 
II.  FACULTATEA DE MECANIC Ă ȘI TEHNOLOGIE 

 
1. DEPARTAMENTUL AUTOVEHICULE ŞI TRANSPORTURI 

Programul de studii de masterat: Concepţia şi Managementul Proiectării Automobilelor(27 iulie) 
Președinte: Prof. dr. ing. Viorel Nicolae 
Membri: Prof. dr. ing. Alexandru Boroiu 

Conf. dr. ing. Ionel Vieru 
Ş.l. dr. ing. Cătălin Zaharia 

Secretar comisie: Ș.l. dr. ing. Daniel Anghel 
Membri supleanţi: Conf. dr. ing. Adrian Clenci 

 
Programul de studii de masterat: Automotive Engineering for Sustainable Mobility / Ingineria Automobilului 
pentru o Mobilitate Durabil ă(21 iulie) 
Președinte: Conf. dr. ing. Adrian Clenci 
Membri: Prof. dr. ing. Viorel Nicolae 

Prof. dr. ing. Ştefan Tabacu 
Conf. dr. ing. Sorin Ilie 

Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Rodica Niculescu 
Membri supleanţi: Ș.l. dr. ing. Cătălin Zaharia 
 
2. DEPARTAMENTUL de FABRICA ŢIE şi MANAGEMENT INDUSTRIAL 
 
Programul de studii de masterat: Ingineria şi Managementul Fabricării Produselor (24 iulie) 
Președinte: Conf. dr. ing. Iordache Monica 
Membri: Prof. dr. ing. Stănescu Nicolae-Doru 

  Conf. dr. ing. Rizea Alin 



   Ş.l. dr. ing. Anghel Daniel 
Secretar comisie: Ş.l. dr. ing. Bălteanu Ancuţa 
Membri supleanţi: Ş.l. dr. ing. Rachieru Nicoleta 
 
 

III.  FACULTATEA DE ELECTRONIC Ă, COMUNICA ȚII ȘI CALCULATOARE 
 
DEPARTAMENTUL ELECTRONIC Ă, CALCULATOARE ȘI INGINERIE ELECTRIC Ă 
 
Programul de studii de masterat: Inginerie Electronică şi Sisteme Inteligente 
Preşedinte:  Prof. univ. dr. ing. Silviu Ioniţă 
Membri:  Prof. univ. dr. ing. Nicu Bizon 
       Conf. univ. dr. ing. Petre Anghelescu 
Secretar comisie:  Ș.l. dr. ing. Florin Marian Bîrleanu 
Membru supleant: Ş.l. dr. ing. Cosmin Știrbu 
 
Programul de studii de masterat: Sisteme Electronice pentru Conducerea Proceselor Industriale 
Preşedinte:  Prof. univ. dr. ing. Gheorghe Şerban 
Membri:     Prof. univ. dr. ing. Ioan Liță 
   Prof. univ. dr. ing. Alexandru Ene 
Secretar comisie:  Ş.l. dr. ing. Gabriel Vasile Iana 
Membru supleant: Conf. univ. dr. ing. Laurenţiu Mihai Ionescu 
 
Programul de studii de masterat: Sisteme de Conversie a Energiei 
Preşedinte:  Conf. univ. dr. ing. Eugen Diaconescu 
Membri:  Conf. univ. dr. ing. Dumitru Cazacu  

Ş.l. dr. ing. Luminiţa Mirela Constantinescu 
Secretar comisie:  Ş.l. dr. ing. Mariana Iorgulescu 
Membru supleant: Conf. univ. dr. ing. Robert Beloiu 
 

IV.  FACULTATEA DE ȘTIIN ȚE ECONOMICE ȘI DREPT 
 

1. DEPARTAMENTUL MANAGEMENT ŞI ADMINISTRAREA AFACERILOR 
 

Programul de studii de masterat: Administrarea Afacerilor în Comer ț Turism și Servicii de Ospitalitate: 

 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Secară Carmen  
Membri:   Prof. univ. dr. Diaconu Mihaela  

   Conf. univ. dr. Mihai Daniela  
   Lect. univ. dr. Micu Cristina  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Dascălu Nicoleta  

Membri supleanţi: Lect. univ. dr. Tuţă Loredana 
    Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  

 
Programul de studii de masterale: Managementul Strategic al Resurselor Umane: 

Preşedinte: Conf. univ. dr. Grădinaru Doruleţ  
Membri: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  

  Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  
  Lect. univ. dr. Jianu Elena  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Duţu Amalia 

    Lect. univ. dr. Stanciu Tolea Claudia 
 



Programul de studii de masterale: Management Strategic și Dezvoltarea Afacerilor (lb. engleză): 
 

Preşedinte: Conf. univ. dr. Grădinaru Puiu  
Membri: Conf. univ. dr. Duţu Amalia   

  Lect. univ. dr. Isac Nicoleta  
  Lect. univ. dr. Sinisi Crenguța  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Antoniu Eliza  
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Brutu Mădălina  

     Lect. univ. dr. Jianu Elena 

 
2. DEPARTAMENTUL FINAN ŢE, CONTABILITATE ŞI ECONOMIE 

 
Programul de studii de masterat: Contabilitate managerială şi audit contabil: 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Marcela BENGESCU 
Membri: Conf. univ. dr. Claudia BURTESCU 

  Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU 
  Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mariana BĂNUŢĂ 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Consuela DICU 
 
 
Programul de studii de masterat: Management contabil şi informatic ă de gestiune: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. habil. Gheorghe SĂVOIU 
Membri: Conf. univ. dr. Victoria FIRESCU 

  Conf. univ. dr. Emil BURTESCU 
  Conf. univ. dr. Daniela BONDOC 

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mihaela GÂDOIU  
Membru supleant : Lect. univ. dr. Mihaela DUMITRU 
 
Programul de studii de masterat: Economie şi finanţe europene: 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Emilia UNGUREANU  
Membri: Conf. univ. dr. Cristina BÂLDAN  

  Conf. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU 
  Conf. univ. dr. Tiberiu AVRĂMESCU  

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Alina HAGIU  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nicolae BONDOC  
 
Programul de studii de masterat: Management financiar-bancar şi în asigurări : 
Preşedinte:Conf. univ. dr. Emilia CLIPICI  
Membri: Prof. univ. dr. Luigi POPESCU-BĂDOI  

  Conf. univ. dr. habil. Daniela PÎRVU 
  Conf. univ. dr. Magdalena RĂDULESCU 

Secretar comisie: Lect. univ. dr. Luiza APOSTOL  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina HAGIU  
 
3. DEPARTAMENTUL DREPT ŞI ADMINISTRA ŢIE PUBLIC Ă 
 
Programul de studii de masterat: Administraţia Publică în contextul integrării europene 
Preşedinte : Prof. univ. dr. Boţa Anton Florin Moisin 
Membri : Conf. univ. dr. Drăghici Andreea 
    Conf. univ. dr. Popescu Doina 
Membri supleanți: Lect. dr. Mitrofan Florina 
                   Lect. dr. Iancu Daniela 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Puran Andra  
 



Programul de studii de masterat: Cariere juridice 
Preşedinte : Prof. univ. dr. Eugen Chelaru 
Membri : Conf. univ. dr. Tabacu Andreea 
                 Lect. univ. dr. Soare Andrei 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Carmen Nenu  
 Lect. dr. Viorica Popescu 
Secretar comisie: Lect. dr. Sorina Șerban-Barbu 
 
 
 
 
 

V. FACULTA ŢEA DE ŞTIIN ŢE ALE EDUCAŢIEI, ȘTIIN ȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE 
 
1. DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE, ȘTIIN ȚE ALE COMUNIC ĂRII, ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

Programul de studii de masterat: Comunicare organizaţională 
Preşedinte:  Conf. univ. dr. Carmen Nicolescu 
Membri: Conf. univ. dr. Delia Duminică 
   Lect. univ. dr. Florian Bichir 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Elena Popescu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Florin Stoica 
Data de susţinere: 11.07.2017 - probă orală 
 

Programul de studii de masterat: Psihologie clinică: evaluare şi intervenţie 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Geanina Cucu - Ciuhan 
Membri: Conf. univ. dr. Victor Badea 
               Conf. univ. dr. Ileana Vitalia 
Secretar: Lect. univ. dr. Andreea Stan 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu 
Data de susţinere: 08.07.2017 
 

Programul de studii de masterat: Managementul serviciilor sociale și de sănătate 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Cornel Constantinescu 
Membri:   Lect. univ. dr. Nadina Darie 
                  Conf. univ. dr. Răducu Răzvan Dobre 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Cristina Dumitru 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu 
Data de susţinere: 14.07.2017 – proba orală 
 

Programul de studii de masterat: Consiliere în asistența socială 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Octavian Gruioniu 
Membri: Lect. univ. dr. Cristina Dumitru  
                Lect. univ. dr. Simona Ciucă 
Secretar  comisie: Lect. univ. dr. Ana Maria Dumitrescu  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nadina Darie 
Data de susţinere: 14.07.2017 – proba orală 
 
2. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE EDUCAȚIEI 
 

Programul de studii de masterat: Consiliere educațională 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihaela Păişi Lăzărescu 
Membri:Prof. univ. dr. Liliana Ezechil 

   Conf.  univ. dr. Magdalena Stan 
                Conf. univ. dr. Loredana Tudor 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Eduard Ionescu 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Gabriela Petruța 



Data de susţinere: 11.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 

Programul de studii de masterat: Educaţie timpurie la Râmnicu Vâlcea: 
  Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihaela Păşi Lăzărescu 
  Membri: Conf. univ. dr. Loredana Tudor 
     Conf. univ. dr. Magdalena Stan 
                 Lect. univ. dr. Eduard Ionescu 
  Secretar comisie: Lect. univ. dr. Mădălina Cuceanu 
  Membru supleant: Conf. univ. dr. Mihaela Neacsu 

 

Data de susţinere: 13.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 
Programul de studii de masterat: Educaţie timpurie la Alexandria 

  Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihaela Păşi Lăzărescu 
  Membri: Conf. univ. dr. Magdalena Stan 
                 Conf. univ. dr. Loredana Tudor 
                  Lect. univ. dr. Ileana Gurlui 
  Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ancuța Ionescu 
  Membru supleant:. Conf. univ. dr. Mihaela Neacsu 

 

Data de susţinere: 14.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 
Programul de studii de masterat: Management educaţional la Piteşti: 

  Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu Langa 
  Membri: Prof. univ. dr. Dumitru Valeriu 
                  Conf. univ. dr. Mihai Brăslașu 
                  Conf. univ. dr. Ionuț Bulgaru 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionuț Mercea 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Emanuel Soare 
Data de susţinere: 13.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 

 

Programul de studii de masterat: Management educaţional la Slatina: 
  Preşedinte: Conf. univ. dr. Claudiu Langa 
  Membri: Prof. univ. dr. Dumitru Valeriu 
                  Conf. univ. dr. Mihaela Neacsu 
                  Conf. univ. dr. Ionuț Bulgaru 
 Secretar comisie: Lect. univ. dr. Ionuț Mercea 
 Membru supleant: Conf. univ. dr. Emanuel Soare 
 Data de susţinere: 14.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 

 

Programul de studii master: Didactica Limbilor Străine 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Mihai Brăslașu 
Membri: Lect. univ. dr. Silvia Ciornei 
                Lect. univ. dr. Luiza Sârbu 
Secretar comisie: Lect. univ.  dr. Cristina Lemnaru 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Florentina Bucuroiu 
Data de susţinere: 11.07.2017– susţinerea lucrării de disertație 
 
 

VI.  FACULTATEA DE TEOLOGIE, LITERE, ISTORIE ȘI ARTE 
 
1. DEPARTAMENTUL LIMB Ă ŞI LITERATUR Ă, ISTORIE ŞI ARTE 

Programul de studii de master: Structura limbii române actuale 
Preşedinte: Prof. univ. dr. Mircea Bârsilă  
Membri: Conf. univ. dr. Adrian Sămărescu 
     Conf. univ. dr. Liliana Soare 



    Conf. univ. dr. Lavinia Bănică 
                 Lect. univ. dr. Adina Dumitru 
Secretar comisie: Lect. univ. dr. Lavinia Geambei  
 
Programul de studii de master: Traductologie - limba franceză 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Corina Georgescu  
Membri: Conf. univ. dr. Crina Zărnescu 
     Conf. univ. dr. Mihaela Mitu 
     Conf. univ. dr. Diana Lefter 
Secretar: Conf. univ. dr. Liliana Voiculescu  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Adriana Apostol 
 
Programul de studii de master: Traductologie - limba engleză 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Amalia Mărăşescu 
Membri: Conf. univ. dr. Constantin Manea  

    Conf. univ. dr. Valentina Stîngă 
     Lect. univ. dr. Cristina Miron 
Secretar: Lect. univ. dr. Adela Dumitrescu  
Membru supleant: Lect. univ. dr. Alina Ungureanu 
 
Programul de studii de master: Istoria românilor şi a României în context european sec. XIV-XXI 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Aurelian Chistol 
Membri: Conf. univ. dr. Claudiu Neagoe  
                Conf. univ. dr. Constantin Augustus Bărbulescu 
                Lect. univ. dr. Cornel Popescu 
Secretar: Lect. univ. dr. Alina Marinescu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. George Ungureanu 
 
Programul de studii de master: Educaţie muzicală contemporană 
Preşedinte: Conf. univ. dr. Marian Lupaşcu  
Membri: Prof. univ. dr. Paul Baidan 
     Conf. univ. dr. Georgică Balint    
Secretar: Lect. univ. dr. Gheorghiţă Stroe 
Membru supleant: Conf. univ. dr. Saviana Diamandi 
 
2. DEPARTAMENTUL LIMBI STR ĂINE APLICATE 
 

Programul de studii de master: Limbaje Specializate şi Traducere Asistată de Calculator 
Preşedinte :  Conf. univ. dr. Laura Cîţu 
Membri: Conf. univ. dr. Cristina Ungureanu 
     Lect. univ. dr. Florinela Şerbănică 
     Lect. univ. dr. Adina Matrozi 
     Lect. univ. dr. Cristina Ilinca 
Secretar comisie : Lect. univ. dr. Angela Iconaru 
 
3. DEPARTAMENTUL TEOLOGIE 
 

Programele de studii de master: Teologie sistematică şi practică; Teologie Ecumenism; Apologetică şi 
Duhovnicie; Misiune şi slujire prin limbaj mimico-gestual; Consiliere Spiritual ă 
Preşedinte :  Pr. Prof. dr. Ioan Stancu 
Membri: Pr. Prof. dr. Ion Popescu  
     Pr. Conf. dr. Vasile Sorescu 
Membru supleant: Pr. Conf. dr. Ion Bica 
Secretar comisie: Pr. asist. dr. Horia Dumitrescu 
 

Programul de studii de master: Restaurarea icoanei, a picturii murale şi de şevalet 



Preşedinte :  Pr. Conf. dr. Gheorghe Pufu 
Membri: Pr. Conf. dr. Nicolae Brânzea  
     Pr. Lect. dr. Radu Tascovici 
Membru supleant: Pr. Lect. dr. Leon Dură  
Secretar comisie: Pr. asist. dr. Marius Radomir 
  



COMISIILE PENTRU FINALIZAREA STUDIILOR DE CONVERSIE  PROFESIONALĂ A CADRELOR 

DIDACTICE DIN PREUNIVERSITAR  

PENTRU ANUL UNIVERSITAR 2016-2017 

ÎN CADRUL UNIVERSIT ĂȚII DIN PITE ȘTI 

 

I. FACULTATEA DE ȘTIIN ȚE, EDUCAȚIE FIZIC Ă ȘI INFORMATIC Ă 

1. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE NATURII  
 

Programul de studii de conversie profesională: Biologie (8-9.07.2017) 
Președinte: Conf.univ.dr. PopescuAurel  
Membri: Lect.univ.dr. Bărbuceanu Daniela  

   Lect.univ.dr. Deliu Ionica  
   Lect.univ.dr. Păunescu Alina  
   Lect.univ.dr. Dobrescu Mihaela Codruța  

Secretar comisie: Lect.univ.dr. Șuțan Nicoleta Anca  
Membri supleanți: Conf. univ.dr. Soare Liliana Cristina 
                  Lect.univ.dr. Mihăescu Cristina Florina 
 
2. DEPARTAMENTUL MATEMATIC Ă-INFORMATIC Ă 
 
Programul de studii de conversie profesională: Informatic ă (3 semestre) (19.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Bălcău Costel   
Membri: Conf. univ. dr. Constantin Doru 
                 Lect. univ. dr. Miroiu Maria   

     Lect. univ. dr. Păun Viorel 
     Lect. univ. dr. Ţurcanu Adrian 

Secretar comisie: Asist. univ. dr. Ştefan Alina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Dincă Ionuţ  
 
Programul de studii de conversie profesională: Informatic ă (4 semestre) (19.07.2017) 
Președinte: Conf. univ. dr. Bălcău Costel   
Membri: Conf. univ. dr. Constantin Doru 
                 Lect. univ. dr. Miroiu Maria   

     Lect. univ. dr. Păun Viorel 
     Lect. univ. dr. Ţurcanu Adrian 

Secretar comisie: Asist. univ. dr. Ştefan Alina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Dincă Ionuţ  
 
Programul de studii de conversie profesională: Matematică (3 semestre)(19.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Udrea Corneliu 
Membri: Lect. univ. dr. Deaconu Laurenţiu 
                 Lect. univ. dr. Andronescu Corneliu   

     Lect. univ. dr. Georgescu Raluca 
     Lect. univ. dr. Nuică Antonio 

Secretar comisie:Asist. univ. dr. Ştefan Alina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nistor Gheorghe   
 
Programul de studii de conversie profesională: Matematică (4 semestre) (19.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Udrea Corneliu 
Membri: Lect. univ. dr. Deaconu Laurenţiu 
                Lect. univ. dr. Andronescu Corneliu   

   Lect. univ. dr. Georgescu Raluca 



   Lect. univ. dr. Nuică Antonio 
Secretar comisie: Asist. univ. dr. Ştefan Alina 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Nistor Gheorghe   
 
3. DEPARTAMENTUL EDUCA ŢIE FIZIC Ă ŞI SPORT 
 

Programul de studii de conversie profesională: EducaţieFizicăşiSportivă (8.07.2017) 
Președinte: Prof. univ. dr. Mihăilescu Liliana    
Membri: Conf. univ. dr. Macri Aura     
                Conf. univ. dr. Popescu Corina  
Secretar: Lect. univ. dr. Enache Sebastian   
Membri supleanţi: Conf. univ. dr. Butnariu Mihaela     

     Conf. univ. dr. Trandafirescu Gabriel 
 

II.  FACULTATEA DE ȘTIIN ȚE ALE EDUCAȚIEI, ȘTIIN ȚE SOCIALE ȘI PSIHOLOGIE 
 
1. DEPARTAMENTUL DE PSIHOLOGIE, ȘTIIN ȚE ALE COMUNIC ĂRII, ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 

Programul de studii de conversie profesională: Psihologie 
Preşedinte: conf.univ.dr. Manuela Ciucurel 
Membri: Lect. univ. dr. Alina Vasile 
                Conf. univ. dr. Nicoleta Răban-Motounu 
Secretar: Lect. univ. dr. Andreea Stan 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Natalia Burtoiu  
Data de susţinerea lucrării: 07.07.2017  
 
2. DEPARTAMENTUL DE ȘTIIN ȚE ALE EDUCAȚIEI 
 
Programul de studii de conversie profesională: Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar 
Piteşti: 
Preşedinte: Conf.  univ. dr. Magdalena Stan 
Membri: Conf. univ. dr. Mihaela Păişi Lăzărescu                  
                Conf. univ. dr. Loredana Tudor 
                 Lect. univ. dr. Tudor Petrescu 
                 Lect. univ. dr. Loredana Bloju 
Secretar comisie: Lect. univ.  dr. Mădălina Cuceanu 
Membru supleant: Lect. univ. dr. Florentina Bucuroiu 
Data de susţinere: 
07.07.2017– proba orală 
08.07.2017 - susţinerea lucrării de absolvire. 
 

 
 

 


